Coerente con questa impostazione, diretta a tutelare e proteggere gli 
stranieri, è anche il provvedimento che, sempre sotto Alessandro III, viene 
assunto nel terzo concilio ecumenico Lateranense del 1179, in cui si emana un 
canone, il c. 22 ‘De pace servanda’, dove si ripropone la protezione canonica 
prevista nel Concilio del 1123 a favore di stranieri e viaggiatori35. Tale canone 
confluirà poi nella Compilatio I e nella successiva sistematica del Liber Extra 
andrà ad inserirsi nella rubrica De treuga et pace (Comp. I, 1.24.2=X, 1.34.2)36, 
costruita per ribadire ed esaltare i poteri arbitrali della Chiesa per sedare ed 
eliminare i conflitti. Si tratta di un canone che contiene un elenco più 

rerum suarum, et leges, et Canones precipiant observari. Sed res eorum partim Curie nostre, partim 
Ecclesie, partim Hospitibus disperguntur … Unde beate memorie Predecessor noster Papa 
Eugenius officii sui zelo succensus, ne Romanus Pontifex diceretur admittere, quod argui per eum 
in aliis, et emendari deberet, usurpationem tam pessimam que diuturnitate temporis pro 
consuetudine inoleverat, a Beneventana Civitate removit, et eam viribus carere decrevit. … Nos de 
communi Fratrum nostrorum consilio, et assensu, consuetudinem istam, non jure aliquo, sed 
cupiditate tantum, et diuturnitate subnixam mansura in perpetuum inibitione damnamus, et omni 
decernimus effectu carere, tam sepulturam quam dispositionem rerum suarum in libera ponentes 
abeuntium voluntate, et tam a Curia nostra, quam a Civitate tota omnem notam tante avaritie 
amoventes; Habeant ergo de cetero predicti homines in Civitate Beneventana, et tenimentis eius et 
recedendi quandocumque voluerint, et locum mutandi, et eligendi sepulturam, aut testandi de rebus 
suis, si remanere ibi statuerint legitimam potestatem, et in nullo predicta usurpatio illis obsistat, 
quominus de personis, et rebus suis possint, quod decreverint ordinare. Sane si quisquam eorum 
intestatus obierit, res eius sub conscientia Rectoris nostri, Archiepiscopi, et idoneorum testium 
apud aliquam predicte Civitatis Ecclesiam deponantur, ut si forte infra annum aliquis apparuerit, qui 
de iure debeat ei succedere, cum integritate illi reddantur, alioquin pristina in eis consuetudo 
servetur. …”. Lo stesso testo si legge anche in Alexandri III pontificis opera omnia idest epistolae et 
privilegia ordine cronologico digesta, in J.-P. Migne, Patrologiae latinae cursus completus, vol. 200, Parisiis, 
1855, doc. DCXXIV, coll. 595-597. Sulla datazione cfr. P. Jaffé, Regesta Pontificum Romanorum ab 
condita ecclesia ad annum post Christum natum MCXCVIII, Berolini 1851, n. 7769 p. 725. Si veda anche 
G. Balladore Pallieri, G. Vismara, Acta pontificia iuris gentium usque ad annum MCCCIV, Milano 1946, 
p. 194. Su questa vicenda anche G. De Vergottini, Studi sulla legislazione imperiale, cit., pp. 127-129 
35 Cfr. G.D. Mansi, Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio, vol. XXII, Venetiis 1778, coll. 229-
230, XXII (De pace servanda): “Innovamus ut presbyteri, monachi, clerici, conversi, peregrini, 
mercatores, rustici, euntes et redeuntes, et in agricultura exsistentes, et animalia, quae semina 
portant ad agrum, congrua securitate laetentur. Nec quisquam alicui novas pedagiorum exactiones 
sine authoritate regum et principum consensu statuere, aut statutas de novo tenere, aut veteres 
augmentare aliquo modo, temere praesumat. Si quis autem contra hoc venire praesumpserit et 
commonitus non destiterit: donec satisfaciat, communione careat Christiana”.  
36 Nella Compilatio I e successivamente nel Liber Extra il testo del canone è riprodotto in forma 
ridotta, cfr. X, 1.34.2 (= Comp. I, 1.24.2), ed. A. Friedberg, Corpus Iuris Canonici, II, Decretalium 
collectiones, Leipzig 1879 (rist. anast. Graz 1959), col. 203: “Innovamus autem, ut presbyteri, 
monachi, conversi, peregrini, mercatores, rustici, euntes et redeuntes, et in agricultura exsistentes, et 
animalia, quibus arant et quae semina portant ad agrum, congrua securitate laetentur”. In merito 
anche V. Piergiovanni, Il mercante e il diritto canonico, cit., p. 624.  
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completo e preciso rispetto al passato delle categorie itineranti da proteggere 
(presbyteri, monachi, conversi, peregrini, mercatores, rustici): ad esse si vuole garantire 
sicurezza e difesa contro le rapine e le ingiuste tassazioni.